III. Frater Emerite, præsens es ; Collationibus interfuisti, si victus es, quare venisti ? Si autem te victum esse non putas, loquere unde tibi victor esse videaris ? Tunc enim victus es, si veritate victus es. Si autem videris victus potestate, et vicisti veritate ; non est hic potestas, qua victus videris : audiant cives tui, unde te victorem præsumis esse. At si nosti adversus te victricem fuisse veritatem ; quid adhuc respicis unitatem ? Emeritus episcopus partis Donati dixit : « Gesta indicant, si victus sum, aut vici : si veritate victus sum, aut potestate oppressus sum. » Augustinus episcopus Ecclesiæ catholicæ dixit : Quare ergo venisti ? Emeritus episcopus partis Donati dixit : « Ut hoc dicerem, quod requiris. Augustinus episcopus Ecclesiæ catholicæ dixit : Requiro quare veneris ; hoc non quærerem, si non venisses. Emeritus episcopus partis Donati dixit notario qui excipiebat : « Fac. »

IV. Cumque reticeret, Augustinus episcopus Ecclesiæ catholicæ dixit : Si ergo sub veritate tacuisti, non sine

¹ Galat. v, 10.

causa venisti, nisi quia istos decipere voluisti¹. Cumque diu reticeret, Augustinus episcopus Ecclesiæ catholicæ dixit : Videtis, Fratres, diu tacentem, moneo ut optetis resipiscentem, obsecro ne sequamini pereuntem. Verumtamen quoniam gesta Collationis nostræ commemoravit, ubi apparere posse dixit, utrum veritate sit victus, an potestate oppressus : multa sunt quidem, ubi superfluis et moratoris prosecutionibus gesta cumularunt, nihil aliud magnis viribus agentes, nisi ut nihil ageretur : sed Domino præsentente, et causam suam agente ventum est quo noluerunt. Dicta causa atque definita est. Sed si omnia gesta vobis legere velimus, quanquam præsentibus vobis fratrem et coepiscopum meum Deuterium obstringo, ut quemadmodum fit apud Carthaginem, apud Thagastem, apud Constantinam, apud Hipponem, apud omnes diligentes ecclesias, sic etiam deinceps facere non pigrescat : ut annis omnibus per jejuniorum dies, id est, quadragesima ante Pascha, quando vobis maxime jejunantibus plus vacat audire, eadem gesta Collationis per annos singulos, universa a capite in finem ex ordine recitentur. Tamen ut dicere cœperam, quia non omnia vobis modo legere possumus, dignamini prius audire ante Collationem quas litteras dederimus ad Cognitorem, ubi promissimus, vel quemadmodum suscipi vellemus, si victi fuissetus, vel quemadmodum eos susciperemus, si vinceremus, ut videretur non in contentione, sed in humilitate esse victoria.

V. Alypius episcopus Ecclesiæ catholicæ epistolam recitavit : « HONORABILI ac dilectissimo filio, viro clarissimo et spectabili tribuno et notario Marcellino, Aurelius, Sylvanus, et universi episcopi catholici. Edicto Spectabilitatis tuæ, quo nostræ Collationis tranquillitati quie-